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КАЗАХСТАН-РЕСЕЙ МЕДИЦИНАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ЖУРНАЛЫ

ЖАТАҒАН СҮТТІГЕН (EUPHORBIA HUMIFUSA 
WILLD.)  ӨСІМДІК ШИКІЗАТЫНЫҢ ФАРМАЦЕВТИКО-

ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ ПАРАМЕТРЛЕРІН АНЫҚТАУ

ӘОЖ: 615.32:582.757.2
МРНТИ: 83.77

Аңдатпа
Бүгінгі таңда, өсімдіктердің биологиялық активті заттарының негізінде өсімдік 

фармацевтикалық субстанциясын әзірлеу өзекті болып табылады. Осы орайда, еліміздің аумағында 
өсетін, құрамы биологиялық белсенді заттарға бай жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) 
өсімдік шикізатынан биологиялық белсенді заттарды оңтайлы бөліп алудың әдістерін іздеу, 
фармакопея талаптарына сай экстракт алу, сонымен қатар зерттеулерде маңызды болып табылатын 
өсімдік шикізатының технологиялық параметрлерін анықтау маңызды болып табылады.

Бұл ғылыми мақалада жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) өсімдік шикізатының 
фармацевтико-технологиялық параметрлері анықталды. 

Зерттеудің мақсаты. Жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) шөбінің жер үсті бөлігінің 
фармацевтико-технологиялық параметрлерін анықтау. 

Әдістер мен материалдар. Зерттеу материалы жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) 
шөбінің жапырағы мен сабағы. Өсімдік шикізатының фармацевтико-технологиялық параметрлерін 
анықтауда келесі әдістер: меншікті салмақ (dу, г/см³), көлемдік салмақ (d₀, г/см³), себілмелі салмақ 
(dH, г/см³), шикізаттың кеуектілігі (Пж), шикізаттың қуыстылығы (Пс), шикізат қабатының бос 
көлемі (V) және өсімдік шикізатының экстрагентті жұту коэффициентін (Х, мл/г) анықтау әдістері 
қолданылды.

Зерттеу нәтижелері. Зерттеу нәтижесінде өсімдік шикізатының меншікті салмағы (dу) – 
1,31±0,017 г/см3, көлемдік салмағы (d₀) – 0,32±0,010 г/см3, себілмелі салмағы (dH) – 0,12±0,002 г/см3, 
қуыстылығы (Пс) – 0,75±0,014 г/см3, шикізаттың кеуектілігі (Пж) – 0,60±0,005 г/см3 және шикізат 
қабатының бос көлемі – 0,90±0,011 г/см3 мәндері анықталды. Сонымен қатар, өсімдік шикізатының 
фармакопеялық сапа көрсеткіштері ылғалдылық – 7.95±0,05 %, жалпы күлділік – 6,63±0,12 % және 
10  % HCl ерітіндісіндегі ерімейтін күл – 1,25±0,10  % мөлшерінде екендігі, Euphorbia humifusa 
Willd. құрамында кадмий, сынап, қорғасын және мышьяк ауыр металдарының мөлшері және 
радионуклидтерден стронций (90) мен цезий (137) элементтерінің мөлшері рұқсат етілген мәнде 
екендігі анықталды.

Қорытындылар. Euphorbia humifusa Willd. құрамында кадмий және сынап ауыр металдары 
табылған жоқ, ал, қорғасын және мышьяк мөлшері 1.5.3.009 фармакопея мақаласының «Дәрілік 
өсімдік шикізаты және дәрілік өсімдік препаратының құрамындағы ауыр металдарды анықтау» 
құжатында бекітілген көрсеткіштерге сай.

Түйін сөздер: Euphorbia humifusa Willd., технологиялық және фармакопеялық параметрлер, 
экстрактивті заттар.
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ТЕОРИЯЛЫҚ ЖӘНЕ КЛИНИКАЛЫҚ МЕДИЦИНАНЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ, №3 (49) 2025

Кіріспе
Euphorbiaceae гүлді өсімдіктердің ең 

үлкен тұқымдастарының бірі, 2000-ға жуық 
түрі бар. Бұл тұқымдасқа жататын өсімдіктер 
өсу формаларының әртүрлілігімен және ерте 
заманнан кең таралуымен ерекшеленеді. 
Зерттеулер Австралияда Euphorbia peplus L. 
өсімдігінің сүті (латекс) тері қатерлі ісігі мен 
актиникалық кератозды жергілікті емдеу үшін 
қолданылатынын көрсетті. Бұл өсімдіктің Ав-
стралия халық медицинасында қолданылуы 
Пикато® (ингенол мебутат) препаратының жа-
салуына әкелді және соңғы жылдары табиғи 
өнімдерге және Euphorbia туысының медицина-
да қолданылуына деген қызығушылықты одан 
әрі арттырып отыр [1].

Euphorbia humifusa Willd. – бір жылдық 
өсімдік, Шығыс Азияда кең таралған және 
асқазан-ішек жолдарындағы бұзылыстарда 
(энтерит, дизентерия), қан кетуді тоқтату 
үшін және шығыс елдерінде улы жылан 
шаққанда жылан уының әсерін төмендететін 
тұнба ретінде кеңінен қолданылады [2]. 
Фитохимиялық зерттеулер E. humifusa Willd. 
құрамында α-пирролидиноидтар [3], сескви-
терпеноидтар [4], флавон глюкозидтері [5], 
тритерпеноидтар [6] және фенолдар [7] сияқты 
бірнеше компоненттердің оқшауланған кешені 
бар екенін көрсетті. Бұл компоненттердің 
кейбіреулері әртүрлі фармакологиялық 
қасиеттерді, соның ішінде қабынуға қарсы 
белсенділік [8], антиоксиданттық белсенділік 
[9] және саңырауқұлаққа қарсы белсенділік 
көрсетеді [10].

Euphorbiaceae тұқымдас өкілдерінің 
дәстүрлі медицинада кеңінен қолданылуы 
құрамының алуан түрлілігімен, атап айтсақ, 
эфир майлары, оттегімен қаныққан сесквитер-
пендер, сесквитерпен көмірсутектері, сондай-ақ 
макроциклді дитерпеноидтар сияқты химиялық 
құрамының алуан түрлілігімен түсіндіріледі. 
Бұл химиялық компоненттер қазіргі уақытта 
цитотоксикалық, ісікке қарсы, вирусқа қарсы 
қасиеті және қабынуға қарсы терапевтік әсер 
көрсететін жаңа дәрілерді іздеуде жетекші 
қосылыстар болып табылады [11].

Флавоноидтар макроциклді дитерпен-
дер мен тритерпеноидтардан кейінгі Euphorbia 
түрлерінің басым компоненттерінің бірі болып 
табылады [12]. 

Зерттеуге негіз болған жатаған сүттіген 
(Euphorbia humifusa Willd.) шөбі халық меди-
цинасында қолданыс тапқанымен, ресми ме-
дицинада қолданылмайды. Ресми медицинада 
қолданылуы үшін нормативтік құжаттар мен 
фармакопея талаптарына сай болуы керек. Зерт-
теу нәтижелері жатаған сүттіген (Euphorbia 
humifusa Willd.) өсімдік шикізатынан экстракт 
алудың технологиясында қолданылады. 

Зерттеу мақсаты – жатаған сүттіген 
(Euphorbia humifusa Willd.) шөбінің жер 
үсті бөлігінің технологиялық және кейбір 
фармакопеялық параметрлерін анықтау.

Ғылыми жаңалығы. Диссертациялық 
жұмыс аясында  Қазақстан территориясында 
өсетін Euphorbia humifusa Willd. өсімдігінің 
фармацевтико-технологиялық параметрлері 
алғаш рет жан-жақты зерттелді.  Зерттеу 
нәтижесінде өсімдік шикізатының экстрак-
ция процесін оңтайландыру үшін қажетті 
негізгі  технологиялық параметрлері тәжірибе 
жүзінде анықталды.

Сонымен қатар, шикізаттың   фармако-
пеялық сапа көрсеткіштері анықталып, оның 
фармацевтикалық субстанция әзірлеу үшін 
перспективалы екендігі дәлелденді. Алынған 
мәліметтер болашақта осы өсімдік негізіндегі 
дәрілік препараттарды өндіру технологиясын 
жасауға негіз бола алады.

Әдістер мен материалдар
Зерттеу материалы ретінде 2022 

жылдың қыркүйек-қазан айында (өсімдіктің 
гүлдену уақытында) Алматы қаласының «Бас 
ботаникалық бақ» аумағынан жиналған - 
жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) 
шөбінің жер үсті бөлігі - жапырағы мен сабағы 
болып табылады. Өсімдік шикізаты Қазақстан 
Республикасының Экология және табиғи ре-
сурстар министрлігі Орман шаруашылығы 
және жануарлар дүниесі комитетінің «Ботаника 
және фитоинтродукция институты» ШЖҚ РМК 
идентификацияланды. Ғылыми мақалаға негіз 
болған жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa 
Willd.) өсімдік шикізатының фармацевтико-
технологиялық параметрлері Б. Атшабаров 
атындағы іргелі және қолданбалы медици-
на ғылыми-зерттеу институты зертханасында 
анықталды. 
	 Ғылыми мақала диссертациялық жұмыс 
аясында жазылды. С.Д. Асфендияров атындағы 
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Қазақ ұлттық медицина университетінің 
Локальді этикалық комиссиясынан (ЛЭК) 
Euphorbia humifusa Willd. өсімдігін зерттеу 
жүргізу мақсатында (№1376 өтініш бойынша, 
25.05.2022 жылғы №6 хаттама) рұқсат алынды.

Өсімдік шикізатының ұсақтау дәрежесін 
анықтау. Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік фармакопеясы, 1 том «Шикізатты 
дәрілік өсімдіктің ұсақталу дәрежелерін 
анықтау» монографиясына сай жүргізілді. 

Өсімдік шикізатының меншікті салмағын 
анықтау үшін келесі әдіс қолданылады: алдын 
ала кептіріліп, ұнтақталған 5 грамм шикізат дәл 
өлшеніп, көлемі 100 мл болатын шыны колбаға 
орналастырылады. Колбаға тазартылған судың 
шамамен екіден үш бөлігі қосылып, қоспа су 
моншасында 90–120 минут бойы қайнау тем-
пературасына жақын жағдайда ұсталады, бұл 
кезде шикізат құрамындағы ауа шығарылып, 
үнемі араластырып отыру қамтамасыз етіледі. 
Белгіленген уақыт аяқталғаннан кейін, кол-
ба 20°C температураға дейін салқындатылады 
және тазартылған сумен толықтырылып, колба 
ішіндегі шикізат пен су өлшенеді. Алдын ала 
шыны колба мен тазартылған судың салмағы 
өлшенеді. Меншікті салмақ (dу, г/см³) келесі 
теңдеу бойынша есептеледі:

                          (1)
            
            мұнда,
Р – кептірілген шикізаттың салмағы, г ;
G – колбаның су құйғандағы салмағы, г;
F – су мен шикізаты бар колба салмағы, г.
d – судың тығыздығы, г/см3 (d = 0.9982 г/см3)

Өсімдік шикізатының көлемдік салмағын 
(d₀, г/см³) анықтау үшін шикізаттың табиғи не-
месе толық көлемі негізге алынады, оған капил-
лярлар мен ауа толтырылған бос кеңістіктер де 
кіреді. 100 мл көлемді цилиндрге ұсақталмаған 10 
г шикізат орналастырылып, үстіне тазартылған 
судан 50 мл құйылады. Шикізат қоспасы жыл-
дам араластырылады, нәтижесінде түзілген 
жалпы көлем өлшенеді. Зерттеудің басында 
цилиндр мен су көлемі өлшеніп, кейін суы бар 
шикізаттың көлемі анықталады. Шикізаттың 
көлемдік айырмашылығы есептеліп, көлемдік 
салмақ (d₀) келесі формуламен есептеледі, г/см³:

                            (2)

мұнда,
P0 – ылғалдылыққа ие ұсақталмаған шикізаттың 
салмағы, г; 
V0 – ұсақталмаған шикізаттың алатын көлемі, 
см3.

Өсімдік шикізатының себілмелі салмағын 
(dH, г/см³) анықтау шикізаттың ұсақталған 
бөліктерінің толық көлеміне және олардың 
арасындағы бос кеңістіктерге негізделеді, бұл 
көлемде шикізаттың табиғи ылғалдылығы да 
ескеріледі. Алдымен, алдын ала ұсақталған 
өсімдік шикізаты өлшегіш колбаға салынып, кол-
ба қолмен сілкілеп, шикізаттың түзілген көлемі 
анықталады. Шикізаттың салмағы өлшенгеннен 
кейін, өсімдіктің себілмелі салмағы келесі фор-
мула бойынша есептеледі, г/см³:

                             (3)
мұнда,
PH–белгілі бір ылғалдылықтағы ұсақталған 
шикізаттың салмағы, г; 
VH – шикізат алатын көлемі, см3.

Өсімдік шикізатының кеуектілігі 
шикізат бөлшектерінің бос кеңістіктерінің 
көлемі мен шикізаттың меншікті салмағының 
көлемдік салмаққа айырмасының меншікті 
салмаққа қатынасымен сипатталады. 
Шикізаттың кеуектілігі (Пс) келесі формула 
бойынша анықталады:

                                   (4)

мұнда,
dy – шикізаттың меншікті салмағы, г/см3; 
d0 – шикізаттың көлемдік салмағы, г/см3. 

Өсімдік шикізатының қуыстылығы 
шикізат бөлшектерінің арасындағы бос 
кеңістіктермен, сондай-ақ көлемдік және 
себілмелі массалардың айырмасының көлемдік 
массаға қатынасымен сипатталады. Қуыстылық 
келесі теңдеумен анықталады:

                              (5)

мұнда,
d0 – шикізаттың көлемдік массасы, г/см3; 
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Меншікті 
салмағы (dY), 

г/см3

Көлемдік 
салмағы (d0), 

г/см3

Себілмелі 
салмағы (dH), 

г/см3

Қуыстылығы 
(Пс)

Кеуектілігі 
(Пж)

Шикізат қабаты 
бос көлемі (V) 

1,31±0,017 0,32±0,010 0,12±0,002 0,75±0,014 0,60±0,005 0,90±0,011

dH – шикізаттың себілмелі массасы, г/см3.
Өсімдік шикізаты қабатының бос 

көлемі бірлік шамасы ретінде шикізаттың 
меншікті салмағы мен себілмелі салмағының 
айырымдарының меншікті салмаққа 
қатынасымен сипатталады. Шикізат қабатының 
бос көлемі (V) келесі теңдеу бойынша 
есептеледі:

                             (6)
мұнда,
dy – шикізаттың меншікті салмағы, г/см3; 
dH – шикізаттың себілмелі салмағы, г/см3.

Өсімдік шикізатының экстрагентті 
жұту коэффициентін (Х, мл/г) анықтау 
әдістемесі еріткіш мөлшерімен ерекшеленеді, 
себебі жасушааралық тесіктер, вакуольдер 
мен шикізаттағы ауалы кеңістіктер шроттан 
толық бөлініп шықпайды. Экстрагентті жұту 
коэффициенті көлемдердің айырымы негізінде 
есептеледі. Бұл көрсеткіш шикізаттың экстра-
гентпен араласқан көлемі мен экстракциядан 
кейінгі көлем айырмасының алынған шрот 
экстрактысының көлеміне бөлінуі арқылы 
анықталады. Экстрагенттің жұту коэффициенті 
келесі формуламен есептеледі, мл/г [13]:

                                                             

                           (7)                                                    

мұндағы;
V- шикізатпен толтырғандағы экстрагент 
көлемі, см3;
V1 - шикізатты сіңірген соң алынған экстрагент 
көлемі, мл; 
Р - құрғақ шикізат салмағы;

Кесте 1. Жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) өсімдігінің жерүсті бөлігінің технологиялық 
параметрлері

Дереккөз: авторлар құрастырған

Дәрілік өсімдік шикізатының 
экстрактивті заттарды анықтау әдістемесі. ҚР 
МФ, 1 т., Дәрілік өсімдік шикізатын сынау 
әдістеріне (564 б.) сай жүргізілді. 

Өсімдік шикізатын кептіру кезіндегі мас-
са шығынын анықтау әдісі. Шикізатты кептіру 
кезіндегі масса жоғалтуды анықтау ҚР МФ, 1 
т., 2.2.32 фармакопеялық әдісіне (d әдісі) сәйкес 
анықталды. 

Жалпы күлділікті анықтау әдісі. Шикізат 
күлінің жалпы құрамы ҚР МФ, 1 т., 2.4.16 сәйкес 
анықталды.

Хлорсутек қышқылында ерімейтін күлді 
анықтау әдісі. 10 % хлорсутек қышқылындағы 
ерімейтін шикізат күлділігі ҚР МФ, 1 т., 2.8.1 
фармакопеялық әдістемесіне сәйкес жүргізілді.

Өсімдік құрамындағы ауыр металдарға 
сынама жүрізу. Сынақ атомды-абсорбция-
лы спектрометрияның фармакопеялық әдісін 
қолдану арқылы жүргізілді (ҚР МФ, 1 т. 2.2.23 
әдіс I, II)

Радионуклидтерді анықтау. ҚР МФ, 1 т. 
монография талаптарына сәйкес анықталды. 
Рұқсат етілген шектік мөлшері нормативтік 
құжат талаптарына сай болуы тиіс [14].

Нәтижелер
Жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa 

Willd.) өсімдік шикізатының технологиялық 
параметрлерін зерттеу нәтижелері оның 
меншікті, көлемдік және себілмелі салмағы, 
қуыстылығы, кеуектілігі мен шикізат қабатының 
бос көлемі сияқты негізгі көрсеткіштерін 
анықтауға мүмкіндік берді. Бұл алынған 
мәндер өсімдіктен экстракт алуда экстракци-
ялау процесінің сапалы ұйымдастырылуын 
қамтамасыз етеді (1-кесте).

1-кесте бойынша өсімдік шикізатының 
көлемдік және себілмелі салмақтарының 
мәндері негізінен шикізаттың ұсақталу 
дәрежесіне, сонымен қатар нығыздалып салыну-

ына қарай әртүрлі болатыны әр өсімдіктің мор-
фологиясына сай өзгеріп отырады. Қуыстылығы 
және кеуектілігі шикізаттың ісіну кезеңінде 
кеуектілігі төмендейді, ал қуыстылық параметрі 
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шикізатты сіңіру көлеміне қарай әрқилы бола-
ды. 1-кестеде 5 реттен өлшенген үлгілердің ор-
таша мәні анықталды.

Жатаған сүттігені өсімдік шикізатының 
экстрагентті жұту коэффициенті   шикізаттың 
ұсақталу дәрежесіне тікелей байланысты бо-
луы мүмкін. Неғұрлым ұсақталу дәрежесі үлкен 

Кесте 2. Жатаған сүттігені өсімдік шикізатының жерүсті бөлігінің экстрагентті жұту 
коэффициентінің нәтижесі, мл/г  

Кесте 3. Жатаған сүттігені жерүсті бөлігінің әртүрлі экстрагенттермен экстракцияланған заттардың 
шығымы, %

Кесте 4. Жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) дәрілік өсімдік шикізатының фармакопеялық 
сапа көрсеткіштері

Көрсеткіштер атауы Өсімдіктің жер үсті бөлігі, %
Кептіру кезіндегі салмақ жоғалту 7,95±0,05
Жалпы күл 6,63±0,12
10% HCL ерітіндісіндегі ерімейтін күл 1,25±0,10

№ Экстрагенттер Экстрактивті заттардың 
шығымы, %

1. - тазартылған су 33,18±0,112
2. - 30% этанол ерітіндісі 29,58±0,013
3. - 50% этанол ерітіндісі 33,58±0,254
4. - 70% этанол ерітіндісі 35,64±0,165
5. - 96% этанол ерітіндісі 15,86±0,079

№       Экстрагенттер Экстрагентті жұту коэффициенті, мл\г
1 тазартылған су 2,98±0,115
2 30 % этанол ерітіндісі 2,34±0,014
3 50 % этанол ерітіндісі 2,28±0,001
4 70 % этанол ерітіндісі 3,02±0,051
5 96 % этанол ерітіндісі 2,16±0,004

Дереккөз: авторлар құрастырған

Дереккөз: авторлар құрастырған

Дереккөз: авторлар құрастырған

болса, жұту коэффициенті де соғұрлым жоғары 
болады (2-кесте).

Алынған зерттеу нәтижелері бойынша 
70  % этанол ерітіндісінің экстрагентті жұту 
коэффициенті жоғары болды, соған байланы-
сты, шикізаттың құрамындағы экстракциялау 

әдісі арқылы биологиялық белсенді заттарды 
бөліп алуға тиімді болып саналады.

Өсімдік шикізатының экстрагентті жұту 
коэффициентін анықтағаннан кейін жатаған 
сүттіген өсімдігінің жерүсті бөлігін әртүрлі 
концентрациядағы экстрагенттермен экс-

тракциялап, экстрактивті заттардың шығымы 
анықталды (3-кесте).

3-кестеде жатаған сүттіген өсімдігінен 
экстрактивті заттарды бөлудегі ең қолайлы 
экстрагенттің концентрацияларына сәйкес 
бөлінген экстрактивті заттардың пайыздық 
үлестері көрсетілген. Жатаған сүттіген 
өсімдігінен экстрактивті заттарды бөліп алу 

үшін тиімді экстрагент ретінде тазартылған су, 
50 % этанол ерітіндісі, 70 % этанол ерітіндісін 
алуға болады. Жатаған сүттіген (Euphorbia 
humifusa Willd.) өсімдік шикізатының 
технологиялық параметрлері анықталғаннан 
кейін, жатаған сүттіген өсімдік шикізатының 
кептіру кезіндегі масса жоғалту, жалпы күл, 
10 % хлорсутек қышқылындағы ерімейтін күл 
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Кесте 5. Жатаған сүттігені дәрілік өсімдік шикізаты құрамындағы ауыр металдарды анықтау

Кесте 6. Жатаған сүттігені өсімдік шикізаты құрамындағы радионуклидтерді анықтау

Ауыр элементтер  атауы НҚ бойынша  рұқсат етілген дәрежесі, 
мг/кг

Үлгілерді өлшеу нәтижелері, 
мг/кг

1 2 3
кадмий (Cd) 1,0 жоқ

қорғасын (Pb) 5,0 0,0012±0,00002
сынап (Hg) 0,1 жоқ

мышьяк (As) 0,5 0,0009±0,0001
Дереккөз: авторлар құрастырған

Дереккөз: авторлар құрастырған

Уытты элементтер  
атауы

НҚ бойынша  рұқсат берілетін 
дәрежесі, Бк/кг

Үлгілерді өлшеу нәтижелері, Бк/кг
Өсімдіктің жер үсті бөлігі

1 2 3
Стронций-90 200 дейін 11±0,01

Цезий-137 400 дейін 17±0,01

секілді сапа көрсеткіштері анықталды (4-кесте).
4-кесте бойынша зерттелген сапа 

көрсеткіштеріне зерттеулер толығымен ҚР МФ 
талаптарына сәйкес, яғни арнайы мақалаларда 
кептіру кезіндегі салмақ жоғалту 10  %-дан, 
жалпы күл 18 %-дан, 10 % HCL ерітіндісіндегі 
ерімейтін күл 2 %-дан аспауы керек. Біздің зерт-
теу обьектіміз болып табылатын жатаған сүттіген 
(Euphorbia humifusa Willd.) дәрілік өсімдік 
шикізатына жүргізген зерттеулеріміз арнайы 
мақалаларда келтірілген шектік мәндерге сай.

Өсімдік шикізатының экологиялық 

тазалығына көз жеткізу үшін ауыр металдарға 
сынама жүргізу маңызды болып табылады. 
Барлық дерлік ауыр металдар токсикалық 
әсерге ие. Ағзаға ұзақ уақыт жиналуының 
нәтижесінде созылмалы интоксикацияға алып 
келеді, нәтижесінде организмнің әртүрлі 
функцияларының бұзылысына әкеліп соғады. 
Нормативтік құжаттарға сай бүгінгі таңда 
келесі ауыр метал түрлеріне сынақ жүргізу 
міндеттеледі: кадмий, қорғасын, сынап және мы-
шьяк. Сынақ атомды-абсорбциялы спектроме-
трия әдісін қолдана отырып жүргізілді (5-кесте).

5-кестеде көрсетілген нәтижелер 
жатаған сүттігені өсімдік шикізатының 
сынамасында кадмий және сынап 
табылмағандығын, ал қорғасын және мы-
шьяк 1.5.3.009 фармакопеялық мақаласы 
«Дәрілік өсімдік шикізаты және дәрілік 
өсімдік препаратының құрамындағы ауыр 
металдарды анықтау» құжатында бекітілген 
көрсеткіштерге сай. 

Ауыр металдардан бөлек дәрілік 
өсімдік шикізаты құрамындағы радионукле-
идтер мөлшерін анықтау маңызды әрі міндетті 
болып табылады. Жатаған сүттігені өсімдік 
шикізатының үлгісінде радионуклеидтерге 
жүргізілген сынаманың нәтижелері төменде 
6-кестеде көрсетілген.

6-кестеде көрсетілгендей жатаған 
сүттіген өсімдік шикізатының жерүсті 

бөлігінің құрамындағы радионуклеидтер 
саны ҚР Денсаулық сақтау министрінің №ҚР 
ДСМ-71 бұйрығы «Радиациялық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етуге қойылатын гигиеналық 
нормативтерді бекіту туралы» талаптарына сай.

Талқылау
Жүргізілген зерттеулерден Euphorbia 

humifusa Willd. өсімдік шикізатының 

фармацевтико-технологиялық параметрлерінің 
нәтижелері мен экологиялық тазалығы 
белгіленген нормативтік талаптарға сәйкес 
келетінін көруге болады.

Шикізаттың экологиялық қауіпсіздігін 
кешенді бағалау үшін оның ауыр металдармен 
ластану дәрежесі зерттелді. Ауыр металдар 
– кадмий, қорғасын, сынап және мышьяк – 
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биосфераның ең қауіпті ластағыштарының 
қатарына жатады және дәрілік шикізаттың 
сапасын бақылауда басым назар аударылатын 
көрсеткіш болып табылады. Өйткені, бұл 
элементтер адам ағзасында жиналып, 
уыттануды тудыруы мүмкін, сондықтан олардың 
концентрациясына қатаң бақылау жүргізіледі. 
Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, сыналатын 
үлгілерде сынап және кадмий жоқ.

Euphorbia humifusa Willd.: қорғасын 
мөлшері - 0,0012±0,00002 мг/кг; мышьяктың 
мөлшері - 0,0009±0,0001 мг/кг; 1.5.3.009 
фармакопеялық мақаласы «Дәрілік өсімдік 
шикізаты және дәрілік өсімдік препаратының 
құрамындағы ауыр металдарды анықтау» 
мақаласына сәйкес рұқсат етілген нормалар 
мыналар болып табылады: кадмий 1,0 мг/кг 
артық емес, қорғасын – 5,0 мг/кг артық емес, 
сынап – 0,1 мг/кг артық емес, мышьяк 0,5 мг/кг 
артық емес. 5-кестедегі зерттеу нәтижесіндегі 
алынған мәліметтер негізінде жатаған сүттіген 
өсімдік шикізатындағы ауыр металдардың 
мөлшері фармакопеялық мақаласында 
көрсетілген нормаларғаға сай келеді. 

Қорытынды
Ғылыми мақалаға негіз болған 

жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa Willd.) 
дәрілік өсімдік шикізатының технологиялық 
параметрлері Б. Атчабаров атындағы  іргелі 
және қолданбалы медицина ғылыми-зерттеу 
институты КЕАҚ «ҚазҰМУ» лабораториясында 
анықталды. Алынған мәндер Euphorbia 
humifusa Willd. өсімдігінің меншікті салмағы 
(dу) – 1,31±0,017 г/см3, көлемдік салмағы 
(d₀) – 0,32±0,010 г/см3, себілмелі салмағы 
(dH) – 0,12±0,002 г/см3, қуыстылығы (Пс) – 
0,75±0,014 г/см3, шикізаттың кеуектілігі (Пж) 
– 0,60±0,005 г/см3 және шикізат қабатының бос 
көлемі – 0,90±0,011 г/см3 мәндеріне тең екендігі 
анықталды. Анықталған технологиялық 
параметрлер Euphorbia humifusa Willd. 
шикізатынан биологиялық маңызы бар белсенді 
заттарды болжауда және бөліп алуда маңызды 
көрсеткіштер болып табылады.

Жатаған сүттіген (Euphorbia humifusa 
Willd.) дәрілік өсімдік шикізатының кейбір 
сапа көрсеткіштері: ылғалдылық – 7.95±0,05%, 
жалпы күлділік – 6,63±0,12% және 10% HCl 
ерітіндісіндегі ерімейтін күл – 1,25±0,10% 
мөлшерінде екендігі анықталды. Зерттелген 

сапа көрсеткіштеріне зерттеулер толығымен ҚР 
МФ талаптарына сәйкес.

Euphorbia humifusa Willd. құрамында 
кадмий және сынап ауыр металдары табылған 
жоқ, ал, қорғасын және мышьяк мөлшері 
1.5.3.009 фармакопея мақаласының «Дәрілік 
өсімдік шикізаты және дәрілік өсімдік 
препаратының құрамындағы ауыр металдарды 
анықтау» құжатында бекітілген көрсеткіштерге 
сай. Ал, өсімдік шикізаты құрамындағы 
радионуклеидтер нормативтік құжаттарда 
бекітілген нормативтік шектік мәндерге сай.
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФАРМАЦЕВТИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ 
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Аннотация
На сегодняшний день разработка фармацевтических субстанций на основе биологически 

активных веществ растений является актуальной. В этом контексте важное значение имеет поиск 
методов оптимального выделения биологически активных веществ из сырья растения молочая 
приземистого (Euphorbia humifusa Willd.), произрастающего на территории нашей страны и богатого 
биологически активными соединениями, получение экстракта, соответствующего требованиям 
фармакопеи, а также определение технологических параметров растительного сырья, что имеет 
важное значение в исследованиях.

В данной научной статье приведены результаты фармацевтико-технологических параметров 
растительного сырья  молочая приземистого (Euphorbia humifusa Willd.). 

Цель исследования. Определение фармацевтико-технологических параметров надземной 
части растения молочая приземистого (Euphorbia humifusa Willd.).

Материалы и методы. Материалом исследования служили листья и стебли молочая 
приземистого (Euphorbia humifusa Willd.). Для определения фармацевтико-технологических 
параметров растительного сырья были использованы следующие методы: определение удельного 
веса (dу, г/см³), объемного веса (d₀, г/см³), насыпного веса (dH, г/см³), пористости сырья (Пж), 
пустотности сырья (Пс), свободного объема слоя сырья (V), а также коэффициента поглощения 
экстрагента растительным сырьем (Х, мл/г).

Результаты. В результате исследования были определены следующие параметры 
растительного сырья: удельный вес (dу) – 1,31±0,017 г/см³, объемный вес (d₀) – 0,32±0,010 г/см³, 
насыпной вес (dH) – 0,12±0,002 г/см³, пустотность (Пс) – 0,75±0,014 г/см³, пористость сырья (Пж) 
– 0,60±0,005 г/см³ и свободный объем слоя сырья – 0,90±0,011 г/см³. Кроме того, установлено, что 
фармакопейные показатели качества растительного сырья составляют: влажность – 7,95±0,05  %, 
общая зольность – 6,63±0,12 % и нерастворимая в 10 % растворе HCl зола – 1,25±0,10 %. Также 
выявлено, что содержание тяжелых металлов, таких как кадмий, ртуть, свинец и мышьяк, а также 
радионуклидов – стронция (90) и цезия (137) в составе Euphorbia humifusa Willd. находится в 
пределах допустимых значений.

Выводы. В составе Euphorbia humifusa Willd. тяжелые металлы кадмий и ртуть не обнаружены, 
а содержание свинца и мышьяка соответствует показателям, установленным в фармакопейной 
статье 1.5.3.009 «Определение содержания тяжелых металлов в лекарственном растительном сырье 
и препаратах из лекарственного растительного сырья»

Ключевые слова: Euphorbia humifusa Willd., технологические и фармакопейные параметры, 
экстрактивные вещества.
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DETERMINATION OF PHARMACEUTICAL-TECHNOLOGICAL PARAMETERS OF THE 
PLANT RAW MATERIAL EUPHORBIA HUMIFUSA WILLD.

G. M. Gani*, K. S. Zhakipbekov, U. M. Datkhayev, M. Z. Ashirov, N. A. Rakhymbayev,  
E. A. Serikbayeva, Zh. D. Seitova
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Abstract
Today, the development of pharmaceutical substances based on biologically active compounds 

from plants is highly relevant. In this context, it is of great importance to explore methods for the optimal 
extraction of biologically active substances from the raw material of the plant Euphorbia humifusa Willd., 
which grows in our country and is rich in biologically active compounds. Obtaining an extract that meets 
pharmacopoeial requirements, as well as determining the technological parameters of the plant raw material, 
is crucial for the research.

This scientific article presents the results of the pharmaceutical and technological parameters of the 
raw material from the plant Euphorbia humifusa Willd.

The purpose of this study. To determine the pharmaceutical and technological parameters of the 
aerial part of the plant Euphorbia humifusa Willd.

Methods and Materials.  The research material consisted of the leaves and stems of  Euphorbia 
humifusa Willd. Pharmaceutical and technological parameters of the plant raw material were determined, 
including specific gravity (dу, g/cm³), bulk density (d₀, g/cm³), tapped density (dH, g/cm³), porosity of the 
raw material, voidage of the raw material, free volume of the raw material layer (V), and the absorption 
coefficient of the extractant (Х, ml/g).

Results.  The following parameters of the plant raw material were determined during the study: 
specific gravity (dу) – 1.31±0.017 g/cm³, bulk density (d₀) – 0.32±0.010 g/cm³, tapped density (dH) – 
0.12±0.002 g/cm³, voidage – 0.75±0.014 g/cm³, porosity of the raw material  – 0.60±0.005 g/cm³, and 
free volume of the raw material layer – 0.90±0.011 g/cm³. Additionally, pharmacopeial quality indicators 
of the plant raw material were established: moisture content, 7.95±0.05%; total ash, 6.63±0.12%; and ash 
insoluble in a 10% HCl solution, 1.25±0.10%. The contents of heavy metals, such as cadmium, mercury, 
lead, and arsenic, and radionuclides, such as strontium-90 and cesium-137, in Euphorbia humifusa Willd. 
were within permissible limits.

Conclusion. Cadmium and mercury heavy metals were not detected in the composition of 
Euphorbia humifusa Willd., while the levels of lead and arsenic comply with the standards established in 
Pharmacopoeial Article 1.5.3.009 “Determination of Heavy Metals in Medicinal Plant Raw Materials and 
Herbal Preparations.”

Keywords: Euphorbia humifusa Willd., technological and pharmacopeial parameters, extractive 
substances.
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